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Adición 

Se invita a la Junta Ejecutiva a que examine las modificaciones al documento 
EB 2024/142/R.2/Rev.1 a raíz de los debates técnicos sobre las negociaciones del 

convenio de financiación que concluyeron el 12 de septiembre de 2024 con miras a 
finalizar el texto negociado de dicho convenio. Los cambios incorporados al documento se 
reflejan de la siguiente manera: el texto eliminado aparece tachado y el texto nuevo, 
subrayado.  

El nombre del proyecto en la portada y en todo el documento debe ser:  

“Proyecto de Demostración de Actividades de Revitalización Rural en Gansu 

Proyecto Demostrativo de la Revitalización Rural de Gansu” 

En el presente documento, el acrónimo del proyecto debe ser:  

“G2RDP GD2RP” 

Página ii, los montos en el resumen de la financiación son los siguientes: 

Costo total del proyecto: EUR 205,69 USD 228,43 millones  

Monto del préstamo del FIDA con 
arreglo al Mecanismo de Acceso a 
recursos Ajenos (BRAM): 

EUR 79,69 USD 88,00 millones   

Contribución del prestatario/receptor: EUR 121 USD 130,51 millones 

Contribución del sector privado: EUR 5 USD 9,92 millones 

Monto de la financiación del FIDA para 
el clima: 

EUR 48,67 USD 53,75 millones 

Página 6, párrafo 41: 

“Los componentes 1 y 2 del proyecto se contabilizan en parte como financiación 
para el clima. De conformidad con las metodologías que emplean los bancos 
multilaterals de desarrollo en el seguimiento de la financiación para la adaptación al 
cambio climático y la mitigación de sus efectos, se calcula que el monto total de la 
financiación para el clima concedida por el FIDA al proyecto asciende a 
EUR 48,67 USD 53,748 millones, es decir, el 61,1 % de la financiación total 
aportada por el FIDA”. 

Página 7, párrafo 42: 

“El costo total del proyecto se estima en EUR 205,69USD 228,43 millones, durante 
un período de seis años. El FIDA proporcionará un préstamo de 
EUR 79,69 USD 88,00 millones. El monto restante, de 
EUR 126 USD 140,43 millones, será financiado conjuntamente por el Gobierno y 
por empresas del sector privado”. 
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Página 7, cuadro 1: 

Cuadro 1 
Costos del proyecto desglosados por componente y entidad financiadora 
(en miles de euros) 

Componente 

Prestatario/receptor  Préstamo del FIDA  Sector privado  Total 

Monto % Monto % 

En efectivo/ 

en especie % Monto % 

1. Desarrollo agrícola verde sostenible 85 065  58,5 55 783  38,4 4 470  3,3 145 317  70,6 

2. Fomento de la capacidad de 

resiliencia de las comunidades 33 225  60,5 21 121  38,5 530  1,0 54 876  26,7 

3. Políticas y gestión 2 710  49,3 2 786  50,7 -    -    5 497  2,7 

Total 121 000  58,8 79 690  38,8 5 000  2,6 205 690  100,0 

 
Cuadro 1 
Costos del proyecto desglosados por componente y entidad financiadora 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Préstamo del FIDA Sector privado Prestatario/receptor Total 

Monto % Monto % 

En efectivo/ 

en especie % Monto % 

1. Desarrollo agrícola verde 

sostenible 61 599 37,7 8 932 5,5 92 979 56,9 163 509 71,6 

2. Fomento de la capacidad de 

resiliencia de las comunidades 23 324 39,6 993 1,7 34 535 58,7 58 852 25,8 

3. Políticas y gestión 3 077 50,7 - - 2 993 49,3 6 070 2,7 

Total 88 000 38,5 9 925 4,3 130 507 57,1 228 431 100 

Página 7, cuadro 2: 

Cuadro 2 
Costos del proyecto desglosados por categoría de gastos y entidad financiadora 
(en miles de euros) 

Componente 

Prestatario/receptor Préstamo del FIDA Sector privado Total 

Monto % Monto % Monto % Monto % 

I. Costos de inversión         

A. Bienes, servicios e insumos  - - 18 046 100,0 - - 18 046  8,8 

B. Bienes, servicios e insumos 45 765  100,0 - - - - 45 765  22,2 

C. Bienes, servicios e insumos     -    - - - 1 431 100,0 1 431  0,7 

D. Obras     -    - 42 406 100,0 - - 42 406  20,6 

E. Obras 72 525  100,0 - - - - 72 525   35,2 

F. Obras  -    - - - 3 039 100,0 3 039  1,6 

G. Donaciones y subvenciones -    - 19 238 100,0 - - 19 238  9,3 

Total de costos de inversión 118 290  58,4 79 690 39,4 4 470 2,2 202 450  98,4 

II. Costos recurrentes            -         -    - 

A. Costos de funcionamiento * 2 710  75,1 - - 530 24,9 3 240  1,6 

Total de costos recurrentes 2 710  75,1 - - 530 24,9 3 240  1,6 

Total 121 000   58,8 79 690 38,8 5 000 2,6 205 690  100,0 

* Relativos a las infraestructuras, operaciones y mantenimiento en el marco de los componentes 1.3 y 2.2. 
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Cuadro 2 
Costos del proyecto desglosados por categoría de gastos y entidad financiadora 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Categoría de gasto 

Prestatario/receptor Préstamo del FIDA Sector privado Total 

Monto % Monto % Monto % Monto % 

I. Costos de inversión         

A. Bienes, servicios e insumos - - 19 926 100,0 - - 19 926 8,7 

B. Bienes, servicios e insumos  49 579 100,0 - - - - 49 579 21,7 

C. Bienes, servicios e insumos  - - - - 2 679 100,0 2 679 1,2 

D. Obras - - 46 829 100,0 - - 46 829 20,5 

E. Obras  77 934 100,0 - - - - 77 934 34,1 

F. Obras  - - - - 6 252 100,0 6 252 2,7 

G. Donaciones y subvenciones - - 21 245 100,0 - - 21 245 9,3 

Total de costos de inversión 127 514 56,8 88 000 39,2 8 932 4,0 224 445 98,3 

II. Costos recurrentes         

A. Costos de funcionamiento *  2 993 75,1 - - 993 24,9 3 986 1,7 

Total de costos recurrentes 2 993 75,1 - - 993 24,9 3 986 1,7 

Total  130 507 57,1 88 000 38,5 9 925 4,3 228 431 100,0 

* Relativos a las infraestructuras, operaciones y mantenimiento en el marco de los componentes 1.3 y 2.2. 

Página 8, cuadro 3: 

Cuadro 3 
Costos del proyecto desglosados por componente y año del proyecto 
(en miles de euros) 

Componente 

Primer año Segundo año Tercer año Cuarto año Quinto año Sexto año Total 

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto 

1. Desarrollo agrícola verde 

sostenible 
19 008  13,1  87 408  60,1  24 432  16,8  7 864  5,4  4 640  3,2  1 966  1,4  145 317  

2. Fomento de la capacidad 
de resiliencia de las 

comunidades 
10 007    18,2    26 457  48,2   10 276  18,7    6 016  11,0    1 045   1,9  1 074    2,0    54 876  

3. Políticas y gestión 1 098    20,0  940  17,1  965  17,6  893  16,2  930  16,9  669  12,2  5 497  

Total  30 113   14,6  114 805 55,8   35 673 17,3  14 773 7,2  6 615 3,2   3 709 1,8  205 690  

 

Cuadro 3 
Costos del proyecto desglosados por componente y año del proyecto 
(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Primer año Segundo año Tercer año Cuarto año Quinto año Sexto año Total 

Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto 

1. Desarrollo agrícola verde 

sostenible 21 777 13,3 97 673 59,7 27 079 16,6 9 673 5,9 5 133 3,1 2 175 1,3 163 509 

2. Fomento de la capacidad 
de resiliencia de las 

comunidades 11 051 18,8 29 217 49,6 9 193 15,6 6 736 11,4 1 308 2,2 1 349 2,3 58 852 

3. Políticas y gestión 1 213 20,0 1 038 17,1 1 066 17,6 986 16,2 1 027 16,9 739 12,2 6 070 

Total 34 041 14,9 127 928 56,0 37 337 16,3 17 395 7,6 7 468 3,3 4 263 1,9 228 431 

 

Página 9, párrafo 46: 

“La participación del Gobierno en la financiación se compone de fondos de 
contrapartida para el pago de los impuestos aplicables (EUR 8,06USD 8,9 millones), 
otras contribuciones en especie y una parte de los costos de gestión del proyecto”.  
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Página 14, párrafo 82: 

“Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la financiación propuesta de acuerdo 
con los términos de la resolución siguiente:  

RESUELVE: que el Fondo conceda un préstamo en condiciones ordinarias a la 
República Popular China por un monto de setenta y nueve millones seiscientos 
noventa mil euros (EUR 79 690 000) ochenta y ocho millones de dólares de 
los Estados Unidos (USD 88 000 000), conforme a unos términos y 
condiciones que se ajusten sustancialmente a los presentados en este 
informe”. 

 


